• Audebert Régis

Le 13 novembre 1369 une division de biens est rédigée par Pellati à Saint-Jeannet devant la maison d'Audebert Regis notaire à qui il faut attribuer un des cahiers, coté de façon fautive sous la même référence¹⁵⁵. Audebert Regis fait exception parmi les notaires dont nous conservons les archives au XIV^e siècle puisqu'il utilise à la différence de tous les autres le style de Noël. Le volume dont il manque les 4 premiers folios commence le 15 janvier 1369 et garde le même millésime au delà du 25 mars. Les actes sont rédigés le plus souvent à Vence. Toutefois Audebert Régis se déplace dans un large périmètre qui le conduit jusqu'à Fréjus en fonction des attentes d'une clientèle, notamment seigneuriale, celle de Giraud de Villeneuve par exemple. Ainsi il est à Vence en janvier, à Coursegoules et Gréolières les 5 et 25 février, à Escragnoles le 7 mars, à Revest le 13, Fréjus le 21, de nouveau à Vence en avril et mai, à Coursegoules le 3 juin puis le lendemain à Gréolières où il revient le 9 juillet ; il est à Saint-Paul les 6 et 16 août après être passé par Malvans le 15, à Vence en août et septembre, se rend au Broc le 14 octobre pour un contrat de mariage, puis à Gréolières trois jours plus tard et à Courmes le 20 octobre. Il est de nouveau à Vence le 17 novembre, et c'est dans le cimetière de Saint-Jeannet que se fait un acte de cession le 19 novembre (*actum subtus castrum Sancto Johanne in cimiterio ecclesie dicti loci*).

Pour le XIV^e siècle on ne conserve pas d'inventaires après décès, source précieuse, pour connaître ameublement, outillage voire matériel et marchandises des boutiques d'artisans et de commerçants. C'est dans quelques actes de tutelle qu'il faut chercher les inventaires de biens mobiliers comme c'est le cas dans un acte enregistré par Audebert Regis le 3 juin 1369¹⁵⁶.

Les deux actes les plus notables concernent Giraud de Villeneuve seigneur de Revest avec un hommage du 21 mars 1369 et une importante cession de terres à 25 habitants de Saint-Jeannet. Cette cession de terres et de prés sur La Gaude et Saint-Jeannet moyennant un cens annuel de 40 setiers d'annone, 40 de céréales et 4 de figues avec astreinte au maintien dans le domaine seigneurial, s'inscrit dans un mouvement d'émancipation des ruraux favorisé par la dépopulation et les abandons de terres (*Magnificus et potens dominus Giraudus de Villanova civitatis Vencie dominus de Sancto Johanne dominus gratis per se et suos presentes et successores quoscumque dedit et tradidit confessus est vel quasi hominibus suscriptis de Sancto Johanne quorum nomina et cognomina inferius sunt descripta presentibus, stipulantibus et recipientibus pro se et suis heredibus in perpetuum et successoribus quibuscumque et per aliis hominibus et personis universitatis dicti castri de Sancto Johanne habere volentibus de rebus et possessionibus ac pratis subscriptis, res, possessiones et prata subscriptas et subscripta situas et situata in territoriis castrorum de Sancto Johanne et de Gauda et ad servicium infrascriptum ac sub pactis, conditionibus et conventionibus infrascriptis solemnibus stipulationibus intervenientibus inter ipsum dominum ex una parte et dictos homines subscriptos ex parte altera*¹⁵⁷). Ces chefs de famille sont Foulques et Jean